
1 

017-1 

Чăваш Республики 

Шупашкар хула 

администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ  

Чувашская Республика 

Администрация 

города Чебоксары 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.03.2023 № 816 

 

О внесении изменений в Положение 

о порядке установления оплаты и зачисления 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) платы за присмотр и уход   

за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях города 

Чебоксары, утвержденное постановлением 

администрации города Чебоксары 

от 07.10.2013 № 3206 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 

№ 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу 

по мобилизации», Указом Главы Чувашской Республики от 26.08.2022 № 101 

«О мерах поддержки обучающихся, являющихся членами семей лиц, 

проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших 

(умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации» администрация города Чебоксары  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в раздел 2 «Установление размеров родительской платы» 

Положения о порядке установления оплаты и зачисления взимаемой 

с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных дошкольных образовательных организациях города 

Чебоксары, утвержденного постановлением администрации города Чебоксары 



2 

017-1 

от 07.10.2013 № 3206, изменения, изложив пункты 2.4 и 2.5 в следующей 

редакции: 

«2.4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми с туберкулезной 

интоксикацией, детьми лиц, проходящих военную службу в батальоне связи 

«Атал», сформированном в Чувашской Республике в период специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., детьми лиц, 

получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением 

военной службы, погибших (умерших) в период прохождения военной 

службы в батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике 

в период специальной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 

2022 г., детьми военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации, родившихся и (или) 

проживающих на территории Чувашской Республики, принимающих участие 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., 

а также на территориях Запорожской области и Херсонской области 

с 30 сентября 2022 г., детьми военнослужащих, лиц, проходивших службу 

в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших 

специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших 

на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., 

а также на территориях Запорожской области и Херсонской области 

с 30 сентября 2022 г., детьми военнослужащих, лиц призванных на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 



3 

017-1 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации», детьми добровольцев в период действия контракта 

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, их участия в специальной 

военной операции начиная с 24 февраля 2022 года,  детьми лиц, проходящих 

военную службу по контракту, направленных из федерального казенного 

учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 

2022 г., проживающих на территории Чувашской Республики (далее – 

военнослужащие), детьми лиц, военнослужащих (мобилизованных, 

добровольцев, контрактников), погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области 

с 30 сентября 2022 г., обучающимися в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, родительская плата не взимается. 

За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями 

здоровья родительская плата взимается без учета стоимости завтрака и 

второго завтрака. 

2.5. Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и 

уход родители (законные представители) должны представить 

в муниципальную дошкольную образовательную организацию 

подтверждающие документы. 

За присмотр и уход за детьми-инвалидами: 

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 

https://internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0


4 

017-1 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

не является родителем; 

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет 

включительно, выданные компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык. 

За присмотр и уход за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей: 

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

не является родителем; 

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет 

включительно, выданные компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык. 

За присмотр и уход за детьми с туберкулезной интоксикацией: 

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 

справка из медицинского учреждения Министерства здравоохранения 

Чувашской Республики; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

не является родителем; 

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет 

включительно, выданные компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык. 



5 

017-1 

За присмотр и уход за детьми с ограниченными возможностями 

здоровья: 

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 

заключение территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии с присвоением статуса «ребенок с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

не является родителем; 

копии свидетельств о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет 

включительно, выданные компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенных переводов на русский язык. 

За присмотр и уход за детьми лиц, проходящих военную службу, 

получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением 

военной службы, погибших (умерших) в период прохождения военной 

службы в батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике 

в период специальной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики  с 24 февраля 2022 г., а также 

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 

2022 г.; детьми лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся 

и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции 

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, а также на территориях Запорожской области и Херсонской 

области с 30 сентября 2022 г.; 

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 



6 

017-1 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

не является родителем; 

документы, подтверждающие наличие льготы.  

За присмотр и уход за детьми военнослужащих, лиц, проходящих 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, родившихся 

и (или) проживающих на территории Чувашской Республики, принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., 

а также на территориях Запорожской области и Херсонской области 

с 30 сентября 2022 г: 

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

не является родителем; 

документы, подтверждающие наличие льготы.  

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период 

специальной военной операции.  

За присмотр и уход за детьми лиц, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 

«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»: 

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

https://internet.garant.ru/#/document/405309425/entry/0


7 

017-1 

не является родителем; 

документы, подтверждающие наличие льготы. 

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период 

прохождения военнослужащими военной службы по мобилизации. 

За присмотр и уход за детьми добровольцев в период действия 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, их участия в специальной 

военной операции начиная с 24 февраля 2022 года, проживающих 

на территории Чувашской Республики: 

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

не является родителем; 

документы, подтверждающие наличие льготы. 

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период 

действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, участия 

в специальной военной операции начиная с 24 февраля 2022 года. 

За присмотр и уход за детьми лиц, проходящих военную службу 

по контракту, направленных из федерального казенного учреждения 

«Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., 

проживающих на территории Чувашской Республики: 

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 



8 

017-1 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

не является родителем; 

документы, подтверждающие наличие льготы. 

Предоставление указанной меры поддержки осуществляется в период 

действия контракта. 

За присмотр и уход за детьми лиц, военнослужащих (мобилизованных, 

добровольцев, контрактников), погибших (умерших) в результате участия 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области 

с 30 сентября 2022 г.:  

письменное заявление родителей (законных представителей) 

с указанием информации о страховом номере индивидуального лицевого счета 

(СНИЛС), дате и месте рождения; 

копия документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя ребенка, в случае, если законный представитель ребенка 

не является родителем; 

документы, подтверждающие наличие льготы. 

Копии представляются в муниципальную дошкольную образовательную 

организацию города Чебоксары с одновременным предъявлением оригиналов 

документов.».  

2. Финансирование расходов, связанных с полным или частичным 

освобождением от внесения родительской платы за присмотр и уход, 

осуществляется в пределах средств бюджета города Чебоксары, 

предусмотренных главному распорядителю – управлению образования 

администрации города Чебоксары и предоставляемых муниципальным 

бюджетным (автономным) дошкольным образовательным организациям 

города Чебоксары в виде субсидии на иные цели. 



9 

017-1 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01 января 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным 

вопросам О.В. Чепрасову. 

 

 

Глава администрации города Чебоксары                                        Д.В. Спирин 


